河北巡天2017、2018、2019、2020年度累计实现净利润为31,285.73万元，完成业绩承诺的109.92%。根据开元资产评估

有限公司于2021年4月12日向公司出具的《袁隆平农业高科技股份有限公司拟对合并河北巡天农业科技有限公司形成的商誉

进行减值测试所涉及的含商誉资产组可收回金额》（开元评报字[2021]321号）评估报告，审定河北巡天截至2020年12月31

日的含商誉的资产组账面价值为75,741.84万元，可收回金额评估结论为80,600.00万元

业绩承诺期间业绩完成情况未对商誉造成影响。

袁隆平农业高科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

61

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

企业会计准则变化引起的会计政策变更

1. 公司自2020年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第14号——收入》(以下简称新收入准

则)。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则的累积影响数追溯调

整本报告期期初留存收益及财务报表其他相关项目金额。

执行新收入准则对公司2020年1月1日财务报表的主要影响如下：

项  目 资产负债表

2019年12月31日 新收入准则调整影响 2020年1月1日

预收款项 658,529,545.72 -658,529,545.72

合同负债  658,529,545.72 658,529,545.72

2. 公司自2020年1月1日起执行财政部于2019年度颁布的《企业会计准则解释第13号》，该项会计政

策变更采用未来适用法处理。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

一、重要前期差错事项及更正情况

截至2020年12月31日，本公司持有隆平发展35.7462%的股权，依据《企业会计准则》的规定，按权益

法核算对其持有的长期股权投资。隆平发展在编制2020年报表时，发现2018年度、2019年度财务报表存在

会计差错事项，根据相关规定，隆平发展对会计差错进行了更正，影响了本公司在相应期间对其长期股权

投资、投资收益及其他综合收益的核算。本项差错经本公司第八届第六次董事会审议通过，并追溯调整前

期已披露的财务报表。

二、重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

(一) 对合并资产负债表的影响

1. 2018年12月31日

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 3,033,148,195.81 -6,306,345.99 3,026,841,849.82

  资产总计 15,363,739,781.59 -6,306,345.99 15,357,433,435.60

袁隆平农业高科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

62

其他综合收益 -193,231,325.94 -6,066,626.66 -199,297,952.60

盈余公积 165,740,658.43 -23,971.93 165,716,686.50

未分配利润 2,656,802,259.74 -215,747.40  2,656,586,512.34

归属于母公司所有者权益合计 6,853,534,567.26 -6,306,345.99 6,847,228,221.27

少数股东权益 637,767,654.22  637,767,654.22

  所有者权益合计 7,491,302,221.48 -6,306,345.99 7,484,995,875.49

  负债和所有者权益总计 15,363,739,781.59 -6,306,345.99 15,357,433,435.60

2. 2019年12月31日

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 2,880,380,371.31 -103,540,373.46 2,776,839,997.85

  资产总计 15,495,392,127.64 -103,540,373.46 15,391,851,754.18

其他综合收益 -161,297,151.91 -107,681,525.28 -268,978,677.19

盈余公积 170,543,231.50 -23,971.93 170,519,259.57

未分配利润 2,149,847,677.32 4,165,123.75  2,154,012,801.07

归属于母公司所有者权益合计 6,176,787,332.36 -103,540,373.46 6,073,246,958.90

少数股东权益 743,275,492.19  743,275,492.19

  所有者权益合计 6,920,062,824.55 -103,540,373.46 6,816,522,451.09

  负债和所有者权益总计 15,495,392,127.64 -103,540,373.46 15,391,851,754.18

(二) 对母公司资产负债表的影响

1. 2018年12月31日

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 8,861,213,237.86 -6,306,345.99 8,854,906,891.87

  资产总计 13,296,673,457.02 -6,306,345.99 13,290,367,111.03

其他综合收益 -189,905,086.94 -6,066,626.66 -195,971,713.60

盈余公积 166,385,907.42 -23,971.93 166,361,935.49

未分配利润 304,160,076.85 -215,747.40  303,944,329.45

  所有者权益合计 6,534,225,104.85 -6,306,345.99 6,527,918,758.86

  负债和所有者权益总计 13,296,673,457.02 -6,306,345.99 13,290,367,111.03

2. 2019年12月31日

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 8,907,629,053.07 -103,540,373.46 8,804,088,679.61

  资产总计 13,103,282,375.79 -103,540,373.46 12,999,742,002.33

其他综合收益 -161,917,657.44 -107,681,525.28 -269,599,182.72

盈余公积 171,188,480.49 -23,971.93 171,164,508.56

未分配利润 -336,875,647.52 4,165,123.75  -332,710,523.77

  所有者权益合计 5,721,051,145.55 -103,540,373.46 5,617,510,772.09

  负债和所有者权益总计 13,103,282,375.79 -103,540,373.46 12,999,742,002.33

(三) 对合并利润表的影响

1. 2018年度

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

袁隆平农业高科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

63

投资收益 344,802,514.89 -239,719.33 344,562,795.56

净利润 903,186,657.18 -239,719.33 902,946,937.85

归属于母公司所有者的净利润 791,002,502.22 -239,719.33 790,762,782.89

少数股东损益 112,184,154.96  112,184,154.96

其他综合收益 -120,390,552.15 -6,066,626.66 -126,457,178.81

归属于母公司所有者的其他综合收益

的税后净额

-120,429,203.75 -6,066,626.66 -126,495,830.41

归属于少数股东的其他综合收益的税

后净额

38,651.60  38,651.60

综合收益总额 782,796,105.03 -6,306,345.99 776,489,759.04

归属于母公司所有者的综合收益总额 670,573,298.47 -6,306,345.99 664,266,952.48

归属于少数股东的综合收益总额 112,222,806.56  112,222,806.56

2. 2019年度

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

投资收益 -154,547,681.07 4,380,871.15 -150,166,809.92

净利润 -184,828,490.48 4,380,871.15 -180,447,619.33

归属于母公司所有者的净利润 -298,270,707.81 4,380,871.15 -293,889,836.66

少数股东损益 113,442,217.33  113,442,217.33

其他综合收益 31,906,742.10 -101,614,898.62 -69,708,156.52

归属于母公司所有者的其他综合收益

的税后净额

31,934,174.03 -101,614,898.62 -69,680,724.59

归属于少数股东的其他综合收益的税

后净额

-27,431.93  -27,431.93

综合收益总额 -152,921,748.38 -97,234,027.47 -250,155,775.85

归属于母公司所有者的综合收益总额 -266,336,533.78 -97,234,027.47 -363,570,561.25

归属于少数股东的综合收益总额 113,414,785.40  113,414,785.40

(四) 对母公司利润表的影响

1. 2018年度

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

投资收益 256,412,164.74 -239,719.33 256,172,445.41

净利润 78,278,400.02 -239,719.33 78,038,680.69

其他综合收益 -121,864,107.73 -6,066,626.66 -127,930,734.39

综合收益总额 -43,585,707.71 -6,306,345.99 -49,892,053.70

2. 2019年度

  项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

投资收益 -24,563,113.06 4,380,871.15 -20,182,241.91

净利润 -423,959,940.84 4,380,871.15 -419,579,069.69

其他综合收益 27,987,429.50 -101,614,898.62 -73,627,469.12

综合收益总额 -395,972,511.34 -97,234,027.47 -493,206,538.81

(五) 对合并现金流量表的影响

本次会计差错更正对2018年度、2019年度合并现金流量表没有影响。

袁隆平农业高科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

64

(六) 对母公司现金流量表的影响

本次会计差错更正对2018年度、2019年度母公司现金流量表没有影响。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

(一) 非同一控制下企业合并

1. 本期发生的非同一控制下企业合并

被购买方名称 股权取得

时点

股权取得

成本

股权取得

比例(%)

股权取得

方式

海南农垦南繁生产服务

有限公司

2020.1 25,753,072.95 90.00 购买

(续上表)

被购买方名称 购买日 购买日的

确定依据

购买日至期末

被购买方的收入

购买日至期末被

购买方的净利润

海南农垦南繁生产服务

有限公司

2020.1 签订转让协议并支付股

权转让款

   -418,344.79

2. 合并成本及商誉

项  目 海南农垦南繁生产服务有

限公司

合并成本

   现金   12,300,000.00

   购买日之前持有的股权于购买日的公允价

值

   13,453,072.95

[…]

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

否

公司及其子公司不存在污染环境的情况。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年4月8日召开第七届董事会第四十次（临时）会议、2020年4月23日召开2020年第二次（临时）股东大会，

审议通过了《关于公司非公开发行股票方案的议案》、《关于公司非公开发行股票预案的议案》等相关议案，公司拟通过非

公开发行股票，募集资金总额不超过170,000.00万元（含本数），扣除发行费用后拟全部用于种子加工生产线新建项目、南

繁科研示范及繁育基地项目、农作物转基因性状及品种研发项目、绿色优质高产新品种规模化测试评价项目、数字化转型升

级项目、补充流动资金及偿还银行贷款。详情请见2020年4月8日公司于巨潮资讯网披露的《2020年度非公开发行股票预案》。

2020年6月3日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（201033号）。公司

收到反馈意见后，会同相关中介机构对反馈意见进行了认真讨论和研究，并按照反馈意见的要求对所涉及的事项进行了资料

补充和问题回复。详情请见公司2020年8月21日于巨潮资讯网披露的关于《袁隆平农业高科技股份有限公司非公开发行股票

申请文件的反馈意见》的回复。

袁隆平农业高科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

75

2021年1月6日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查二次反馈意见通知书》（201033号）。公司

收到反馈意见后，会同相关中介机构对反馈意见进行了认真讨论和研究，并按照反馈意见的要求对所涉及的事项进行了资料

补充和问题回复。详情请见公司2021年2月8日于巨潮资讯网披露的关于《袁隆平农业高科技股份有限公司非公开发行股票申

请文件的二次反馈意见》的回复。

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 4 号——上市公司从事种业、种植业务》的披露要求

1、报告期内是否发生对公司造成重大影响的自然灾害、病虫灾害或食品安全事故等重大事件

□ 是 √ 否

2、报告期内公司享受的农业企业税收优惠政策、政府补助政策和产业政策是否发生重大变化

□ 是 √ 否

3、报告期内公司生产经营用地是否发生重大变化

□ 是 √ 否

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

袁隆平农业高科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

76

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 351,764,409 26.71% 0 0 0 2,390,462 2,390,462 354,154,871 26.89%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 197,832,628 15.02% 0 0 0 0 0 197,832,628 15.02%

 3、其他内资持股 153,931,781 11.69% 0 0 0 2,390,462 2,390,462 156,322,243 11.87%

  其中：境内法人持股 62,262,046 4.73% 0 0 0 0 0 62,262,046 4.73%

   境内自然人持股 91,669,735 6.96% 0 0 0 2,390,462 2,390,462 94,060,197 7.14%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 965,205,889 73.29% 0 0 0 -2,390,462 -2,390,462 962,815,427 73.11%

 1、人民币普通股 965,205,889 73.29% 0 0 0 -2,390,462 -2,390,462 962,815,427 73.11%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,316,970,298 100.00% 0 0 0 0 0 1,316,970,298 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司股份变动系原因离任董事、监事、高级管理人员所持股份锁定、股东股份限售期满。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

袁隆平农业高科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

77

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中信农业科技股

份有限公司
193,815,722 0 0 193,815,722

协议受让中信兴

业、中信建设之

非公开发行所获

股票，并承诺在

所受让的限售股

份期结束后，追

加 12 个月的限

售期

2022 年 1 月 20

日

深圳市信农投资

中心（有限合伙）
42,177,515 0 0 42,177,515